

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

1 de 3

PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE	%	JAN A ABR	%	A REALIZAR
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	70.186.265,00	70.186.265,00	15.125.659,77	21,55	27.690.178,13	39,45	42.496.086,87
RECEITAS CORRENTES	70.186.265,00	70.186.265,00	12.441.662,89	17,73	24.948.780,95	35,55	45.237.484,05
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.772.900,00	5.772.900,00	679.310,31	11,77	1.209.191,69	20,95	4.563.708,31
Impostos	5.711.400,00	5.711.400,00	667.468,74	11,69	1.180.258,94	20,67	4.531.141,06
Taxas	61.500,00	61.500,00	11.841,57	19,25	28.932,75	47,05	32.567,25
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	655.000,00	655.000,00	28.337,14	4,33	185.589,64	28,33	469.410,36
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	655.000,00	655.000,00	28.337,14	4,33	185.589,64	28,33	469.410,36
RECEITA PATRIMONIAL	443.700,00	443.700,00	164.346,46	37,04	305.211,51	68,79	138.488,49
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	443.700,00	443.700,00	164.346,46	37,04	305.211,51	68,79	138.488,49
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.800,00	3.800,00	36,80	0,97	1.119,98	29,47	2.680,02
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.800,00	3.800,00	36,80	0,97	1.119,98	29,47	2.680,02
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	63.290.865,00	63.290.865,00	11.569.632,18	18,28	23.247.648,25	36,73	40.043.216,75
Transferências da União e de suas Entidades	39.914.545,00	39.914.545,00	6.733.050,84	16,87	14.438.305,28	36,17	25.476.239,72
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.030.320,00	12.030.320,00	2.701.243,61	22,45	4.436.596,32	36,88	7.593.723,68
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	151.131,62	30,23	348.868,38
Transferências de Outras Instituições Públicas	10.846.000,00	10.846.000,00	2.135.337,73	19,69	4.221.615,03	38,92	6.624.384,97
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	19,88	0,10	19.980,12
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	19,88	0,10	19.980,12
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.683.996,88	0,00	2.741.397,18	0,00	-2.741.397,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.683.996,88	0,00	2.741.397,18	0,00	-2.741.397,18
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	2.683.996,88	0,00	2.741.397,18	0,00	-2.741.397,18
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Tranferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	70.186.265,00	70.186.265,00	15.125.659,77	21,55	27.690.178,13	39,45	42.496.086,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE ITAPIRANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			BIMESTRE	%	JAN A ABR	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	70.186.265,00	70.186.265,00	15.125.659,77	21,55	27.690.178,13	39,45	42.496.086,87
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	70.186.265,00	70.186.265,00	15.125.659,77	21,55	27.690.178,13	39,45	42.496.086,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	5.133.454,83			5.133.454,83		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais (CC 5.2.2.1.3.01.00)		5.133.454,83			5.133.454,83		

THIAGO GAMA LIMA
030.990.522-21
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO NAZARENO DOS SANTOS AGUIAR
489.237.102-53
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CARLOS ALBERTO AUGUSTO ELIAS
242.726.472-53
CONTADOR

MUNICÍPIO DE ITAPIRANGA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a abril 2026/BIMESTRE Março - Abril

3 de 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			BIMESTRE	JAN A ABR		BIMESTRE	JAN A ABR			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	70.186.265,00	113.575.556,03	28.335.676,42	75.545.265,50	38.030.290,53	13.765.502,88	26.427.983,51	87.147.572,52	25.399.637,16	0,00
DESPESAS CORRENTES	60.629.192,00	66.640.453,26	17.396.429,75	34.415.452,27	32.225.000,99	12.690.362,94	24.079.122,94	42.561.330,32	23.171.397,17	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	33.418.625,00	33.329.742,00	6.441.914,37	12.490.567,92	20.839.174,08	6.482.085,37	12.350.849,20	20.978.892,80	12.261.354,44	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	371.000,00	183.548,00	9.864,49	19.659,15	163.888,85	9.864,49	19.659,15	163.888,85	19.659,15	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	26.839.567,00	33.127.163,26	10.944.650,89	21.905.225,20	11.221.938,06	6.198.413,08	11.708.614,59	21.418.548,67	10.890.383,58	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	26.839.567,00	33.127.163,26	10.944.650,89	21.905.225,20	11.221.938,06	6.198.413,08	11.708.614,59	21.418.548,67	10.890.383,58	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	6.394.073,00	45.877.702,77	10.939.246,67	41.129.813,23	4.747.889,54	1.075.139,94	2.348.860,57	43.528.842,20	2.228.239,99	0,00
INVESTIMENTOS	6.009.633,00	45.693.262,77	10.880.042,31	40.985.533,31	4.707.729,46	1.015.935,58	2.204.580,65	43.488.682,12	2.083.960,07	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	384.440,00	184.440,00	59.204,36	144.279,92	40.160,08	59.204,36	144.279,92	40.160,08	144.279,92	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.163.000,00	1.057.400,00	0,00	0,00	1.057.400,00	0,00	0,00	1.057.400,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	70.186.265,00	113.575.556,03	28.335.676,42	75.545.265,50	38.030.290,53	13.765.502,88	26.427.983,51	87.147.572,52	25.399.637,16	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	70.186.265,00	113.575.556,03	28.335.676,42	75.545.265,50	38.030.290,53	13.765.502,88	26.427.983,51	87.147.572,52	25.399.637,16	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			1.262.194,62		2.290.540,97	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	70.186.265,00	113.575.556,03	28.335.676,42	75.545.265,50		13.765.502,88	27.690.178,13		27.690.178,13	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

THIAGO GAMA LIMA
030.990.522-21
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO NAZARENO DOS SANTOS AGUIAR
489.237.102-53
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CARLOS ALBERTO AUGUSTO ELIAS
242.726.472-53
CONTADOR